non nobis erit difficile operari reliquum : quia secantes lineas
ad quadratum R. S. et O Z. : et fortis distantijs loci proprijs,
accipiemus altitudinem P. 1. in imo, et latitudinem P. 1. et
intersectis a dextris. et a sinistris. Sabtimor primos terminos que
suis prima scalarij : et eandem latitudinem intersectam cum secunda
altitudine P. 1. dabit nobis altitudinem eiusdem gradus : alij
duo terminij. id est. puncta X. et N. accipiuntur transpore
santes in linea O. Z. due altitudines. P. X. et P. N. animad
vertentes, quod pro maiori brevitate. poterunt signari in
stipite 7. 20. altitudines omnium aliorum graduum. vnan
quaque equalem altitudini iam in vertice primi gradus. Ea
dem latitudo P. 1. intersecta vltim a sinistris. cum tertia latitudine
P. 1. dabit nobis altitudinem signatam .1. secundi gradus : et alia duo
puncta notata 2. 2. erunt signata ab intersectione latitudinis
P. 2. cum altitudinibus P. 2. et P. 2. secunda. et eadem latitu
dine intersecta etiam a sinistris. cum tertia altitudine P. 2.
dabit nobis altitudinem tertij gradus signatam. 2. cuius alia duo
puncta. 3. 3. dabuntur ab intersectione latitudinum P. 3.
cum duobus primis altitudinibus. P. 3. et eum eadem regula
maxima facilitate. inveniuntur termini aliorum graduum
uni modo vertentes. quod in gradu. qui est in facie supra ver
suris cosles. qualis est gradus. 4. 4. 4. detent fieri intersec
tiones a dextris. et a sinistris. sicut una queque persona habens eund
cum : potest melius comprehendere ab hoc exemplo. sicut a qua
libet declaratione cum verbis.

De modo designandi in decurtatione duos axes cum
visu in medio cap: xxvj

Expeditis a diversitate salarum : tempus est transeundi ad
aliam materiam : vtilissimam scilicet. antequam loquamur de
incurvatis : et hoc erit decurtare duos axes. et primo cum
visu in medio. Describitur igitur profillum horum
N. supra lineam plani. modo sequenti. Describitur due
filie. quarum bases et capitula. pro maiori facilitate sint sine
membris

177
sine membris. cum poris adiectis. et supra sit positus arcus. qui
sequitur vivum pilorum: Describatur postea et inferius quo
planta: cuius sufficiet nobis describere medietatem: quia in facie
videtur: et sane inveniemus ducentes in longum due linee res
pondentes vivo pilorum in extremitatibus: erunt posita
duo quadrata R. R. que nobis representent solidum pilorum
circa que quadrata designabimus duo alia. latiora primis. quan
tum est latitudo adiectionum: sit descriptum profulum M. et
planta signata cum numeris. ut in figura videtur. Et ut demus
primam operationem: positis punctis locis proprijs describamus
lineas ad quadratum: quas modo pro pennis haberi, ponemus in
in alia tabula. Extendatur funiculus ad punctum 3. inferi
us profuli: et accepta distantia inter P. et nam intersectione
supra lineam sectionis: debemus intersecare eam cum duabus la
titudinibus extractis a funiculo L. externo ad puncta 3. 3. plantę
et dabit nobis intersecta a dextris et a sinistris puncta 3. 3.
Hę due eadem latitudines etiam intersectę a dextris et a sinistris
cum altitudine accepta a puncto 3. altiori profulo: dabit nobis
in decurtato puncta 3. 3. superiora: que erunt due latitudines
adiectorum. Puncta 1. 1. inferiora decurtati oriuntur a
duabus latitudinibus acceptis cum funiculo L. externo ad puncto
1. 1. plantę: et intersectis cum altitudine accepta cum funiculo
L. externo ad punctum 1. inferius profuli. Et altitudo accepta
a puncto 1. 1. superiori profuli intersecta ^{etiam} cum duabus modo nomi
natis latitudinibus: dabit nobis puncta 1. 1. superiora in decurtato
et Ecce quatuor puncta signata 1. 1. 1. 1. sunt termini pilorum. Pon
ta que videntur signata in decurtato 2. 2. determinant a latitu
dine accepta a puncto 2. plantę: et intersecta cum duabus alti
tudinibus extractis a punctis 2. 2. profuli. Latitudo accepta
a puncto 2. plantę et intersecta cum duabus altitudinibus
extractis a punctis 2. 2. profuli: dabit nobis in decurtato puncta 2. 2.
Et in ventis omnibus his terminis. describamus duas pilas vicini
res visvi et ut designemus arcum ipsarum accipiat in linea
3. 0. punctum 1. altum ad equalitatem punctorum 3. et 3. et

sum calus
3.

et ipso facto centro describamur supra ipso duos semicirculos respon-
dentes latitudini viuarum pilarum et si erunt latitudo ip-
sius fornicis cuius crassitudo designabitur circa centrum et
atque quantum puncta 44 secundum intervallum crassi-
tudinum pilarum sequentes postea ad amoviam eundem or-
dinem extrahentes mensuras ex altera parte plantae et profili
designabimus alias duas pilas magis longinquas cum vis fornicis

De modo designandi in decurtatione duos arcus
sicut precedentes extra quadratum cap 27

Tractetur linea plani A. supra qua describatur solum profi-
lum G. dimidietatis duarum pilarum quia sic conveniet
nobis facere propter angustiam loci et supra dicto profi-
lo sit profillum arcus sit postea sub linea plani descripta
planta A. respondens profillo designantes quatuor quadra-
ta H. et X et 2 et 4: quae nobis representent esse vi-
tuarum et circa ipsa sint alia maiora quadrata tanto la-
tiora quanto bases et adiecta quae praesupponuntur esse ei-
dem magnitudinis dilatantur plurimum hinc et deinde animas
vertere ut semper debet fieri quod planta ut posita perpendi-
cularis sub profilo et a linea plani longe quantum visueri-
mus illam esse extra quadratum Tractetur postea linea
sectionis C.P.B. et positus funiculus proprii loci et signatis
planta et profilo numeris in sibi respondentibus ut in exemplo
videtur quod quidem fit quia debent nos designare pilas
altiores illa profilo extrahentur intersecantes eas superiores
et inferiores cum debita proportione sit modo nostra prima
intentio designare pitam quae in altera figura videtur designa-
ta X: accipiatur minor latitudo P.1. extracta a planta
X. et intersecentur supra et infra lineae ad quadratum cum
minori altitudine P.1. respondente ipsi et habebimus pon-
cta 1.1. altitudo pilarum hinc X. quae latitudo etiam
signata duobus alijs numeris 1.1. nobis Tabilior ab eadem altitudi-
ne P.1.

Altitudine P. 1. intersecta cum maiori latitudine Pa. P. 1. plantae
 X. 4. Planeta . 2. 2. quae in decortato representant nobis crassitudinem
 eiusdemmet pile. X. d. abuntur nobis ab intersectione minorum altitudinis
 et latitudinis P. 2. Altitudo P. 3. intersecta cum duobus latitudi-
 nibus P. 3. et P. 3. dabit nobis quatuor extremos terminos capituli
 et basorum signatarum 3. 3. 3. 3. et alij duo terminij signati. 4
 4. dabuntur nobis ab altitudinibus P. 4. et latitudine P. 4. et
 habebimus omnes terminos futurorum pile. X. inter quos ducentes si-
 lineas. ut videtur. dicta pile designata erit eodem modo. Interse-
 ct. altitudines eodem ordine cum sibi respondentibus latitudinibus acceptis
 a planeta g. dabunt nobis pileam g. et similiter sequentes eundem
 ordinem precise altitudinis ab altitudinibus acceptis ab alia parte
 profili. et intersectis modo cum latitudinibus acceptis a planta H. et
 modo cum alijs acceptis a planta L. extra demus alia duas pileas
 H. et L. ut describamus postea arcum supra duobus maior-
 bus pileis. dividatur per medium distantia. quae est inter planta
 X. et g. puncturam 1. 2. ut videtur. et externo funiculo L
 ad punctum 1. et accepta tali latitudine. sit intersecta cum
 maiori altitudine P. 1. et dabit nobis punctum 1. supra quo factis.
 centro cum intervallo duorum puncturam 3. 3. describentur duo ma-
 gna semi-circuli. per latitudinera ipsius arcus. Accepta postea ab
 alia planta latitudine P. 2. et intersecta cum maiori altitudine
 P. 2. dabitur nobis aliud centrum 2. supra quo cum interval-
 lo respondente angulo pileae deplez signato 2. 2. describetur
 crassitudo eiusdemmet arcus. et supra eodem centro. cum dis-
 tantia respondente angulo 2. 2. alterius pileae. describetur illud
 parum superioris eiusdemmet crassitudinis. quae apparentis. cuius
 reliquum nobis occurrat. eodem ordine describetur
 arcus aliarum duarum planetarum

De modo designandi duas fornice, aut duas portas
vnam a dextris, et aliam a sinistris caput 28.

Describatur supra linea plani profillum vnius dictae fornice. quae sit
H. id est describatur latitudines duarum pilarum s. vel P
et supra ipsis camerantur duo semicirculi maior quadratum sit di
uisus in quatuor partes aequales ^{usuramos} et puncta divisionum sint
signata 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. ad quae sint ductae a centro lineae
rectae quae intersecabunt minorem semicirculum in totidem par
tes aequales quae sint signatae cum litteris A. B. C. D. E. F.
G. H. I. Describatur postea sub linea plani medietas
plante X. hoc pacto. Producantur supra profilli per me
dietatem distantiae quam vellemus esse inter utramque portam
et in extremitate designantur duo quadrata s. et R. quae
nobis representabunt bases pilarum et ducantur ab uno
quadrato ad aliud duae lineae ut videtur quae nobis denotabunt
occlusionem arcus.

Ducantur finaliter a punctis
divisionum mediorum semicirculorum perpendiculares lineae
ad duas lineas modo ductas ab uno quadrato ad aliud et
ubi videntur sint signatae eundem numero aut litteris.

Et ut demus principium operationi: ducatur linea sectionis
C. P. B. et postea sumantur proprijs locis vnius dirigatur
ad lineam sectionis et ad puncta profilli et ab illis ad puncta
plante. et notentur supra lineam sectionis latitudines et altitu
dines more solito. Ducantur postea lineae ad quadratum P. 5
et 0. 7. et accepta minore altitudine P. 1. intersecata a dex
tris et a sinistris cum duabus latitudinibus P. 1. dabit nobis puncta
1. 1. et eadem latitudines intersecatae cum maiori altitudine
P. 1. dabit nobis puncta altiora 1. 1. - Duae latitudines P. 2. inter
sectae a dextris et a sinistris cum altitudine P. 2. dabunt nobis
puncta 2. 2. Et altitudo P. 3. intersecantes duas latitudines
P. 3. dabit nobis puncta 3. 3. similiter altitudo P. 4. inter
secta cum duabus latitudinibus P. 4. dabit puncta 4. 4. Alt
itudo P. 5. intersecantes latitudinem P. 5. dabit punctum 5.
Et eodem modo inuenientur in decurata alia puncta semic
di superioris 6. et 7. et 8. usque quo duae altitudines P. 9
intersecatae cum latitudine P. 9. dabunt nobis puncta 9. 9
et usque hoc

et utque eorū designaverimus terminos exha arcus : et ut de
 signemus terminos interiores : accipiantur minor altitudo
 P. A. quae intersecta cum duabus latitudinibus P. A. dabit nobis
 summa puncta A. et A. : et eadem altitudines. si interse
 centur cum maior altitudine P. A. dabunt altiora puncta
 A. et A. : et altitudo P. B. si intersecetur duas latitudines
 P. B. dabit puncta B. B. : et inveniemus puncta C. et C. ab
 intersectione altitudinis P. C. cum duabus latitudinibus P. C.
 sequentes postea intersecare altitudinem P. D. cum latitudine
 P. D. dabit punctum D. et procedentes eodem ordine. inveni
 emus in decurtato alia puncta E. et F. G. et H. utque quo
 duae altitudines P. et D. dabunt, intersecantes latitudinem
 P. D. puncta D. et D. : quibus finaliter inuentis : in ventum
 fuerit totum illud quod requirebatur : quia duentes lineas
 ut videtur : posuerimus in perspectiva duas portas. ut erat
 nostra intentio

De modo designandi in decurtatione suavitatem
 siue intersectionem ad istas duas camerae vultus
 cum capite vivo in medio cap. 29.

Faciemus presentem operationem cum simplicibus lineis : ut
 faciendi minorem confusionem : et demonstrandi distinctivus effe
 ctum intersectionis cancellat. Ideo describatur supra
 lineam plani profillum X. duentes duas lineas .1.1. et .9.9.
 et supra ipsius camerantes semicirculum divisum ut videtur
 in quot partes aequales quas voluerimus : designetur postea
 sub profilo una planta v. quae sit medietas vultus perfecti qua
 orati : et a puncto medij o. duentur duentur duae lineae
 diagonales o.g. et o.v. et ductis a divisionibus arcus lineis
 perpendicularibus. veritas plantam : sequi ille secant lineas dia
 gonales : et lineam inferiorem .1.9. in punctis signatis numeris
 respondentibus .2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. : Describatur postea linea
 sectionis C. P. B. : et positus punctis proprijs suis : et pre
 angusto spacio : describentur lineae ad quadratum in sequenti
 figura : et ut de hoc principio vni expedite operationi
 accipiantur duae altitudines P. i. quae inter lineas ad quadratum

intersecerentur, cum latitudine P. 1. a dextris et a sinistris,
 quae nobis dabunt quatuor puncta: 1.1. et 1.1. Altitudo P. 2.
 intersecta cum duabus latitudinibus acceptis a planta duorum
 respondentium punctorum signatorum 2. et 2. intersectis a
 dextris et a sinistris. dabunt nobis puncta 2. et 2. et eodem
 ordine. due latitudines acceptae a duobus punctis plantae 3. 3.
 intersectae cum altitudine P. 3. etiam semper a dextris et a
 sinistris. terminabunt nobis puncta 3. 3. Et sequentes
 eundem ordinem intersectandi, et cancellandi unamquamque al-
 titudinem cum duabus sibi respondentibus latitudinibus: fa-
 cilitate mirabili inveniemus reliqua puncta signata 4. 4. et
 5. 5. et 6. 6. et 7. 7. et 8. 8. et finaliter cancellantes.
 Quae altitudines P. 9. cum eadem met longitudine P. 9. late-
 bimus in decurtato abia puncta 9. 9. et 9. 9. Invenitis pun-
 ctis dicantur lineae rectae 1. 1. et 1. 9. et 9. 9. et supra ab ho-
 riobus punctis 1. 1. designetur ~~me~~ semi-circulum. quem ad mo-
 dum etiam supra 9. 9. abij duo semi-circuli qui decurtantur
 et t. arcus sive fornicos intermediorum camerae cancellatae desi-
 gnabuntur cum diligentia: et auxilio linearum curvarum
 supra punctis in utrisque: et cum possederimus res usque
 modo. Et possideris a motu rebus usque modo ostensis. non
 erit difficile designare camerae unam cancellatam cum suis
 fyllis, basibus capitulis congruente illi. quae in secundo libro
 videtur posita. ~~libri~~ 4. 9.

De modo designandi in decurtatione Camerae
 cancellatam extra quadratum caput 30.

Describatur profectum X. simplicibus lineis altum a lineo
 plantae A. pro dimidietate illius quod deberet representari
 a decurtato quod quidem sic facimus pro angustia
 loci. Describatur postea sub linea plantae integro
 planta V. longe ab ipsa quantum voluerimus decurtatum
 esse extra quadratum: et sit ipsa planta unum perfectum
 quadratum respondens ^{latitudinibus} magnitudini profecti. cuius arcus
 sit divisus

sit diuisus. in quot partes equaliter uoluerimus. sicut in hoc loco
 uidetur diuisum in octo partes: et a punctis diuisionum
 ducta linea perpendicularis uersus planitiam: notentur nume-
 ris respondentibus suis intersectiones supra duabus diagonalibus
 et aliis due lineis. ut in exemplo uidetur: Et ut demonstretur
 apertum unum facili et habere operationem: pro disponuntur lineae
 ad quadratum: quae in altero designo uidentur: quibus tamen
 3. 0. sit prodrecta etiam inferius: quia sic est necessarium
 facere fieri: cum non sit designata nisi medietas altitudinis
 profili: et positae tuniculis proprijs locis: et ducta linea sec-
 tionis: accipiatue altitudo sumpta a puncto. i. profili. quae
 sit cancellata cum duabus latitudinibus extrahis a punctis
 1. 1. plantae sub. et supra linea R. 0. et nobis dabit quatuor
 puncta 1. 1. et 1. 1.: Altitudo accepta a puncto. q. profili
 intersectando etiam supra et sub. lineam R. 0. dabit nobis
 duas latitudines acceptas a punctis a punctis q. plantae
 Notabuntur alia quatuor puncta q. q. et q. q. inter quae
 ueniamus omnes lineas rectas. ut indecurtatis uideatur: et supra
 punctis 1. 1. describentur quatuor ordine semicirculum X. et su-
 pra punctis q. q. alium semicirculum V. Quod superest modo
 describere quatuor circulos. qui describantur. qui uidentur
 punctuati: et eos describentur pulchro ordine: et magno
 facilitate: modo sequenti: Accipiatue altitudo P. 2
 et intersectatue cum quatuor altitudinibus acceptis a plan-
 tis quatuor punctorum 2. 2. et 2. 2. quae nobis dabit indecur-
 lato puncta 2. 2. et 2. 2.: Similiter altitudo P. 3. interse-
 cando quatuor latitudines P. 3. dabit quatuor puncta 3. 3. et
 3. 3.: Altitudo P. 4. intersecta cum tribus punctis 4. 4.
 latitudinum dabit puncta 4. 4. et sequentibus hunc ordinem
 usque in finem. inueniemus notari omnia puncta quatuor
 arcuum. exquisita facilitate. qui describantur: Et supra
 quibus describentur cum diligenti manu arcus qui in exemplo
 uidentur punctuati. et sequis possidebit optime hanc operam
 Altitudo P. 4. intersecta cum altitudine P. 4. dabit quatuor puncta 4. 4. et 4. 4. Et altitudo
 P. 5. intersecta cum tribus punctis. 5. 5. latitudinum.

Eam operationem: poterit facilius designare cameram cancel
latam extra quadratum. cum omnibus suis membris: similem
illij quae videtur designata in secundo libro folijs. 50

De modo designandi in deustatione Pedestilium
et Proseum cap. 27 p. 1.

Describatur linea plani A: supra qua describatur profillum
M. cum de his membris et proprijs proportionibus quas
architectura nos docet: et sub linea plani describatur
sua planta N. longe ab ipsa quantum uiderimus
ipsam uideri extra quadratum: quae erit ordinata quinque
quadratorum: Orbs quorum prouenit a quinque diuersis la-
titudinibus angulorum profili: et sint planta, et profillum
signata numeris ubi respondentibus: ut in exemplo patet
et positus funiculis suis proprijs hinc describantur lineae
ad quadratum: praesens unam quatuor praesens angustia hinc ut
mur eadem met linea plani ducentes supra ipsa aliam perpendi-
cularem O.Z. et accepta minore latitudine P. 2. inter se
centur cum quatuor altitudinibus P. 2. et dabit nobis qua-
tuor puncta B. D. I. L. eadem quatuor altitudines inter-
secte cum maiori altitudine P. 2. dabunt nobis quatuor pun-
cta C. E. K. M. duae altitudines P. 3. cancellate cum minori
altitudine P. 3. dabunt puncta F. G. et intersecte cum
maiori dabunt puncta H. I. J. duo puncta A. O. dabunt
nobis ab intersectione duarum altitudinum P. 6. cum minori
latitudine P. 6. Et eadem altitudines cum maiori latitudine
P. 6. dabunt puncta R. P. B. Altitudo P. 8. intersecta
cum duabus latitudinibus P. 8. dabit puncta E. S. Puncta
G. F. formantur ab altitudine P. 4. intersecta cum latitu-
dinibus P. 3. et P. 4. praeterea minor latitudo P. 5. inter-
sectes quatuor altitudines P. 5. dabit quatuor puncta
K. L. N. O.

R. I. N. o. : Puncta. M. N. proveniunt ab intersectione
 duorum altitudinum P. 7. cum minori latitudine P. 7. punctum
 q; p fit a latitudine P. 10. intersecta cum altitudine P. 10.
 Latitudo P. 8. intersecta cum altitudine P. 8. ostenditur
 a puncto c. : Et finaliter punctum H. terminabitur
 nobis ab intersectione altitudinis P. 4. cum latitudine
 P. 4. : et punctum P. ab altitudine P. 5. : et latitudine maiori
 P. 5. : et inventis omnibus punctis truantur linee recte
 cum ipsorum modulis. et erit delectatum pedestalium. ut
 videtur in exemplo.

De modo designandi in delectatione basis
 et huiusmodi caput xxxij

Describatur profillum P. basis. supra linea plani A. con
 forme preceptis architecturae : et infra describatur mo
 dietas plani H. secundum latitudinem plani dictae basis
 et circum centrum X. describatur maior et minor circulus
 a maior adiecto fori : et minor secundum virum. ut sume
 et alij duo semicirculi secundum quantalatem 0. 6. et 2. no
 tati in profilo. et in positione huius : et diviso maior cir
 culo in partes aequales. ducantur a punctis divisionum linee
 recte. ad centrum X. quae dividant alios semicirculos eadem
 portione : et a punctis divisionum ducantur linee perpendi
 culares a huiusmodi. quae secant lineas rectas. ut sume circuli
 extractis ab ipsis. et notentur sectiones numeris. et literis
 respondentibus plani ut videtur. : Et positis funiculis
 proprijs locis. et ducta linea sectionis. ducantur linee ad
 squadrum P. 5. et 0. 7. : Et ut demus principium ope
 rationis : intersecantur omnes latitudines extractae a se
 miculo minori. cum altitudinibus respondentibus ipsis acceptis
 a punctis linee huiusmodi respondentis circulo : et hoc fiat a
 delectis et a similibus : et describatur mos circuli. quod qui

representantem nobis viuum columnae. Latitudines acceptae
 a punctis semicirculi A-B-C-D-E-F. intersecte cum altitudi-
 nibus. ipsius respondentibus. acceptis a punctis duarum linearum
 A-B-C-D-E-F. dabunt in decurtato circulos A-B-C-D
 E-F. Latitudines acceptae a punctis semicirculi. causatis
 a positione tori. intersectis cum altitudinibus respondentibus
 acceptis a linea P-Q. dabunt nobis positionem tori. usque
 ad punctum S. sed ut designemus istam versuram
 ipsius tori. asportantur puncta di. versurae 6-7-8. paralel-
 la linea C-D. usque ad medium. ubi cadent perpendiculari-
 tates. quae erunt duae a planta a punctis 6-7 et 8
 maiorum circulorum. Accipiantur igitur tales latitu-
 dines. et sint intersecte cum istis respondentibus altitudinibus.
 quia tali modo dabunt nobis versuram tori 6-7-8.
 Punctum notatum in profilo responderi puncto q. in
 planta est designatum quatuor accipiendi altitudinem et
 latitudinem ubi finitur versura tori. quae notatur
 superest modo. ponere in decurtatione. plintheum. de eius
 operatione quia est facilissima et nota non dicemus aliud
 et tali ordine designabitur in decurtatione omne genus
 viuum. ut in secundo libro videtur folijs 46. 47. 48

De modo designandi in decurtatione.

Capitulum et Bruscium cap xxxiii

Describatur cum profillum C. secundum praecipua architec-
 turam. et hoc fiat elevatum supra lineam plantae
 ut possit videri supra viuum columnae. Et describatur
 medietas plantae X. responderi profillo. facientes duo me-
 sem quadrata respondentia A-B-C-D. et intra ipsius semicirculis
 secundum mensuras membrorum particularium capituli. sint
 postea ut in precedenti, ^{circuli} divisi in partes aequales. et du-
 cantur lineae perpendiculares a divisione versus profillum
 quae secant lineas respondentia circulis. et sint notatae no-
 menis et litteris

numeris. et liberis. conformi piante. et ut possit. respici
 et de tegi inferiori pars. ipsius. utemur uno solo funiculo. et
 hunc ponemus in linea planij. Accipiantur finaliter lineae
 ad quadratum R. O. S. Z. inter quas intersecantes a dextris et
 a sinistris. altitudines respondentes acceptae a profilo et a planta
 vivi. et procedentes sicut sepe numeris si etiam est eodem
 ordine. inveniemus facilitate omnia puncta aliorum membrorum
 ut inveniamus postea corpus limatij: dividatur enim profilus
 per x medium puncti P. O. secundum eorum quantitatem descri-
 bebatur in planta unus semicirculus. in quo accipiantur puncta
 Y X E. Ab ipsis duantur perpendiculariter versus profilum
 duae lineae. quae in ipso dabunt nobis puncta respondens Y. X.
 et altitudinibus, et altitudinibus quorum. extrahentur in decur-
 tatione puncta Y X. in verum id dictae limatij: similiter
 describentur puncta abae. facientes occulta illa ad quae per-
 gunt directae lineae. quae inclinabuntur: ne aliquis miretur
 de nostra brevitate, quia sumus securi: quod si quis
 apprehenderit optime fructus. et operationes quas requi-
 rito. docuimus. quod. nisi eo utilitatis expiit in videndis de-
 signatis. presentibus operationibus breviter declaratis. quam si longis
 prolixis. et confusis discursis. essent ostense: et apprehenso
 modo decurtandi capitulum eburneum. procedentis modo simili
 designabimus alic. ut videtur in secundo libro filij. 45. 46.
 47. et 48

De modo designandi in decurtatione Croni-
 cem. Insulanam. capit. xxxiii

Describatur supra linea planij unum profilum X. cum suis
 proportionalibus membris. et sit ab ipsa tantum longe
 quod pars inferiori id est subter. epistilij possit videri: et
 sub: perpendiculariter sit descripta planta q. composito
 tot. rectis angulis. quot. sunt membra partitularia profili
 inter. se. differentia: sicut dubitatus videtur in designo

quam cum verbis: Et designatis profilio: et planta numeris
 sibi respondentibus: et sumptis solitis funicularis, omnibus men-
 suris: fiant lineae ad quadratum R-O-Z: Et intersectis
 omnibus altitudinibus acceptis a punctis magis a dextris profili
 cum latitudinibus respondentibus acceptis a punctis dextris plan-
 te: dabunt ipsae nobis omnia puncta delectatae quae circumdat
 partem coronae ad viciniorem visum: Memores postea
 idest altitudines acceptae a punctis sinistris profili: et interse-
 ctis cum latitudinibus acceptis etiam a punctis partis sinistrae
 plantae: dabunt circumdationem remotiorem a visu ad quem
 a punctis modo inventis ducuntur lineae rectae cadentes: quae
 figurabunt coronam quae decuratur: circumdantes diligenter
 magna membra circumdationum curvarum ut a maiorem et
 solum horum parvum: et ducuntur postea a circumdatione profili
 qua visum versus lineam Q-S lineas parallelas trahere
 R-O erit designata altera pars coronae quae non decuratur
 et tali regula: ponentur in perspectiva omnes ordines co-
 ronae: ut in secundo libro videtur folijs 45

De modo ponendi in decurtatione unam domum
 cap. xxxv.

Designatur solum profillum in maiestate supra linea plani
 ut in exemplo videtur signato X: Et infra longe a dic-
 ta linea quantum nobis placebit describatur planta M:
 posita perpendiculariter sub profilo: facientes altitudines
 graduum ante portam, et coronae et murum signatum O:
 qui circum girat: et totum signetur numeris responden-
 tibus: et ducatur linea sectionis C-P-B: et ponantur sibi
 vicini locis proprijs: et similiter describatur linea ad quadratum
 quas per angustiam loci posuimus in sequenti folio: Et ut
 datur principium

de vte principio. Intersecantur altitudines extracte ab
 extremitate profili propingua lineae sectionis: cum sibi res
 pondentibus latitudinibus: et dabunt nobis s. s. 6. s. 7. in
 viso viciniori: et magis longius terminabitur ab altitudi-
 bus alterius extremitatis circum lineam sectionis remotioris.
 Intersecti cum sibi respondentibus latitudinibus: quo inven-
 to: ducantur lineae pendentes: quae in decurtatio figurant
 nobis proricem sub secundis fenestris, et supremam coroni-
 cem. Et finaliter, quia iudicamus: non posse decla-
 rari verbis facilius, illis (dico) qui optime praeibunt, res
 usque modo ostensas, quantum sit necesse, quam cum epé-
 ptis presentium designorum: concludimus, quod acceptis
 omnibus mensuris: et intersectis proportionate in terse: ma-
 gna cum facilitate inveniuntur omnes termini scale
 fenestrarum, et portae: inter quos ducentes lineas: sicut
 optime representat nobis designum decurtati: Sommus
 tra: erit designata in perspectiva: et cum eadem regula
 designabuntur ceteras cum vis ornamentis: conforme
 illi apparenti in secundo libro. folij 51

De modo ponendi in decurtationem Pilam
 sive globum sphericum. cum viso in medio.
 cap. xxxvj.

Satis usque modo regulis sufficientibus ad ponendum in perspe-
 ctiva: omnia corpora architecturae: non inutile erit osten-
 dere: qualibus medijs possint decurtari corpora geometrica
 et primo tractabimus de sphaera, sive pila: aut globi sphaerico,
 sic videtur nostra intentio ponere in perspectiva una sphaera
 et primo decurtabatur eorum profillum N. quod erit unum

unum circulum maioris omni alio quod erit in globo gem
volumus representare. et sit circulum N. qui di
uidatur in octo partes equales quod viderimus. Tum
modo multitudo earum sit mensurata. a. 4. qui sic
nobis efficietur facilior operatio. et utendo eum vivo.
in medio. sufficet ponere in decurtationem quartam
partem. Dividatur igitur in partes sexdecim
inter quas ducantur lineae rectae ut in exemplo vide
tur. Designatur postea sub linea plani. dimidietas
sive plani. A. quae erit composita ex quatuor semicirculis
diametri quorum erunt equales lineis. Etiam modo intro
profilum ducatur. et diviso maiori circulo sive medio semi
circulo in partes equales. in magnitudine partibus profi
li. quae in numero erunt praedimidiatae. Ducantur
ad visionibus ad centrum lineae rectae. quae quidem
sunt secabuntur proportionate aliis circulis. et ducantur
lineae perpendicularares lineis rectis profili. ab una quaque
seccione ad unumquodque semicirculum. et hoc fiat
solum pro una quarta parte, quia tantum sufficit.
et signentur terminis plani. et profili. literis. et nume
ris sibi respondentibus. Ponantur postea funiculi
d. l. huius proprijs. et punctum d. sit tantum altum
supra lineam plani. quantum est altitudo semidia
metri profili. ut videri sit in medio. et ducatur linea
sectio. C. P. B. et lineae ad quadratum R. s. et o. z
Eis omnibus dispositis. ut demus principium operationi
ponatur in decurtatione circulus maior. representatur
in Plano

sunt mensurate a quatuor: quia sic facientes fa-
cilis fiet. Dividatur igitur in partem duo-
decim inter quas sint decem lineae pendentes:
~~a diametro A~~ ut videtur: Tractur postea sub
linea plani A. linea C. D. equidistans a linea plani
longe quantum videtur esse extra quadratum dictum
corpus: et supra linea C. D. demittantur perpendiculara
inter lineas a sectionibus linearum pendensum a diam-
etro A. C. circuli B.: et circa omnia puncta inventa in
linea C. D. describentur circuli secundum intervalla
1. et 2. 3. et 4. 5. et 6. 7. 8. et 9.: Animadvertentes quod
dicta numeri intervalla sunt accipienda in plano: et
sit unusquisque circulus planus: divisi in haec duo
decim equales: et accipiantur mensurae uniuscuiusque
radii: et transportentur in suis lineis pendensibus
circuli B. ut videtur signatis numeris similibus: quae quidem
partes representant diametros circulo plani. Ponantur pos-
tea funiculi D. et L. propriis locis: et funiculus H. I. G.
habetur altus quantum voluerimus detegere si supra filo
Tractur postea linea sectionis C. P. B. et linea quadrati
L. O. R. Et ut debet principium operationi: accipia-
tur in profilo Altitudo P. A.: et in planta latitudo P. A.
quae intersectae a dextris et a sinistris: dabunt nobis in
circulo punctum A.: et ut ~~non~~ ponamus in decur-
sione primum circulum: accipiat^{ur} altitudo P. 1. et lati-
tudo P. 1. et intersectae ut dictum est. Habebitur pun-
ctum 1. et sic prosequentes alias mensuras sibi respo-
ndentes habebimus reliquum primi circuli: et ita se-
quentes circa alios circulos: inspicietur corpus superius
dictum. inven

257
dictum dicentes lineas ab uno puncto ad aliud sicut in
exemplo decurtati videtur: et sic modus erit non
solum sufficiens: ad decurtandam spheram supra dictam
pendentem: sed etiam quodlibet aliud corpus pendens -
ut apparet in secundo libro. folijs 59 -

De modo decurtandi una spheram. que ^{inclinata} ~~pericula~~ ^{sive suppre}
in medio per altitudinem. et posita in uno angulo
interiori aut exteriori appareat rotunda
tabul. xxxviii

Præterea prima est deceptio presentis operationis. non solum
pro novitate conceptus. sed etiam pro magna sua faci-
litate: non ~~variando~~ variando aliquid a precedenti. nisi
quod magnitudo plantæ. que ponitur non respondet
profilo maiori. et ut veniamus ad rem: Prospo-
namus. velle ponere in decurtatione. spheram eadem
de qua superius tractatum est: et reassumatur eorum
profilum N. et sua planta. divisæ et distinctæ in
easdem partes. ad amovissim: sed sua planta B. pono-
tur a parte. ut in exemplis apparet: debentur in
sub linea plani designare maiorem plantam. q. que
invenietur hoc modo: Producatur linea. P. S. plantæ
B. usque ad punctum S. et videntur nos spheram
abstrahere. rotundam positam supra uno angulo recto
accipiatur linea. H. X. æqualis semidiametro A. A.
si supra uno angulo acuto: accipiatur linea H. X. maior
si supra uno angulo sumo sive obtuso. accipiatur. H. X.
minor. modo sit æqualis: et coniungatur linea

Linea $X.A$: et per puncta maioris semicirculi $A.B.C.D.$
 ducantur lineae $D.O.$ et $C.S$ et $B.R.$ parallelae illi
 $P.X.$: et linea $X.O.R.S.A.$ transportetur sic divisa
 supra lineam plani . quae erit . illa . $F.O.S.R.A.$: et
 factis centro $F.$ cum intervallis quatuor ponatur
 $O.S.R.A.$ describantur quatuor semicirculi planae g
 maior quorum sit divisa in tot partes aequales . in
 quot . est divisa dimidietas profili : et sint divisione
 nes $A.B.C.D.$. a quibus ad Centrum $F.$ ducantur
 lineae rectae quae dividant alios semicirculos . cum eadem
 proportionibus : Divisiones quorum sint signatis numeris
 conformibus numeris planae $B.$: et erunt etiam conforme
 mes numeris profili : et inventa planae g : reliquum
 operationis non erit in parte ulla differentis ab operatio
 ne . precedenti : Intersectentur . igitur a dextris et
 sinistris latitudines acceptae a planae g . cum respon
 dentibus altitudinibus acceptis a profilo . et invenie
 mus terminos medietatis sphaerae . quos querebamus
 et altera dimidietas . ^{posita} ut interioris visio in medio
 in omnibus erit similis iam inventae : Et $E.g.$ ipse
 ra ^{inclinata sine grasso} ~~planata~~ ut dictum est ad angulum aequalem ad
 angulum X apparebit rotunda sicut praecedens .

De modo ponendi in deconvulsione

Margueritum quatuor facierum

cap. xxxv

Describatur linea plani $A.$: et describatur duo
 semicirculi circa centrum $C.$ secundum magnitudi
 nem et cras

208

magnitudinem, et crassitudinem. quae utrumque
Margaritum. et supra lineis 9.1 et A.1. quae sunt
differentiae ipsorum diametrorum: describantur duo
quadrata X. X. et coniungatur linea superior A.1
et habebimus plantam O. et profillum B. Divi-
datur maior semicirculus in quatuor partes aequales:
quot utrumque: et doceantur a divisionibus
centris, ad centrum lineae rectae, quae secant: alterum
semicirculum: secundum eandem proportionem, et & sint
divisiones maioris signatis numeris, et aliis literis: et
a dictis divisionibus ducantur lineae perpendiculares utris
que lineis profilli: signantes suos terminos literis, et nu-
meris respondentibus plantae. Ducatur finaliter
linea sectionis C. P. B.: et positis funiculis totis profillis
ducantur lineae ad quadratum R. S. et O. Z. et quae
religuae operatio est facillima: ut parvis verbis utamur.
et intersectantes a dextris, et a sinistris latitudines maio-
ris semicirculi, cum altitudinibus sumptis a punctis respondi-
entibus altioris lineae profilli: nobis terminabuntur praenoto
maioris et altioris circuli, qui videtur in decurtato:
Eodem latitudines intersecte, cum altitudinibus acceptis
punctis inae lineae plantae: quae est linea plani: dabunt
nobis maiorem circulum inferiorem in decurtato: designan-
tes tamen illam solam partem ipsius, quae oculo representa-
tur: et cum eodem ordine latitudines acceptae a minori
semicirculo intersecte a dextris, et a sinistris, cum maiori-
bus, et cum minoribus altitudinibus, acceptis a terminis
respondentibus duarum linearum plantae: terminabunt
puncta duorum minorum circulorum decurtati: Distantes
in infimo loco illa sola quae visui nostris representantur
et in ventris omnibus terminis ducantur inter ipsas lineas

sicut nobis ostendit exemplum: et habebimus Marz
zodiacum in decurtatione: et simili regula dicentur
diverse forme mariochiorum: ut illi que in secundo
libro videntur. folijs. 55. 56. 59.

De modo designandi in decurtatione Pyrami
dem equilateram ^{perfractam} cap: xxxp:

Describatur supra linea plani Triangulus 2. 4. 6. in
tra quo sit descriptus alius tantum minor. quantum volue
rimus esse crassitudinem asserum sive trigillarum ex quibus
figendum est esse compositam pite ramidem ^{asserum}. Et in angulis
sint designate coagmentationes dictarum sive trigillarum ut
in designo videtur: et hoc erit proflium X. pyramidis. sub
quo designabitur dimidietas plantae: Z. ut volentes ipsam
videri extra quadratum: quod si vellemus extra quo
rorum: faciemus totam plantam ut sepe docuimus. Et
volentes decurtatum esse una suorum facierum versus
visum. fiat planta cum una facie versus lineam sectio
nis. et sit dicta planta medietas Trianguli equilateri
profilo designato cum suis coagmentationibus. responden
tibus illi profili: et sit dictum proflium signatum
numeris et literis respondentibus plantae. Et ut
incipiamus operationem. Tractetur linea sectionis
et lines ad quadratum R. 0. 5. Z. et ponantur funiculi
proprijs locis. Et intersecta altitudine P. 2. cum la
titudine P. 2. a dextris et a sinistris. dabit puncta 2. 2
et ponantur supra linea 0. 2. altitudo P. 4. et coniu
gantur tres lines 4. 2. 2 et 2. 4. et habebimus extrema
circundationem ^{ex fornicem} pite amidis. Altitudo P. 3. cum latitu
dine P. 3. dabit

^{no} 30. P. 3. dabit puncta 3. 3. et Altitudo P. 5. Transporta-
 tur supra linea 0. Z. Et coniungantur alie tres linee
 5. 3. et 3. 3. et habebimus latitudinem asserum
 versus visum. Latitudo P. 7. cum latit. altitu-
 dine P. 7. Terminabit puncta 7. 7. et altitudo P. 0
 sit signata. in linea 0. Z. et coniungantur alie tres
 linee 0. 7. et 7. 7. et 7. 0. crassitudo ipsarum asserum
 Ponatur altitudo P. 9. supra 0. Z. et intersecta alti-
 tudo P. c. inferius. cum latitudine P. c. dabit nobis
 puncta occulta c. c. ad que dirigantur a puncto. g.
 due linee. Altitudo P. 1. Transportanda erit supra
 0. Z. Altitudo P. 7. cum latitudine P. 7. dabit pon-
 da ~~4. 4.~~ 7. 7. a quibus dirigantur ad siue decantentur
 ad directuram due linee. 1. et 7. Altitudo P. 8. cum
 latitudine P. 8. dabit puncta 4. 4. Latitudo P. c
 maior cum altitudine P. c. altior, dabit nobis dabit
 puncta c. et c. occulta, ad que a punctis 4. 4. in pro-
 decantentur linee recte. et a punctis 4. 4. modo inven-
 tis decantentur due linee recte. que erunt altitudo duo-
 rum asserum. que se quiescent, et decurstantur. Et
 posuerimus in decantatione pyramidem. sicut desidera-
 bamus. et eadem regula poterimus ponere in per-
 spectiva omnia bestiora similia ut apparet in secun-
 do libro. Plis 60. 61. 62. 63. 64. 65

De modo ponendi in decurtatione unam par-
vam liram cum visis extra squadrum et
cap. XXXVII.

Spiritus universalis usque in hodiernum diem. Sabit
pro difficillima re. ponere in decurtatione corpora
regularia: et maxime composita ex lineis. Quibus
et sunt parva lira, et fides: et quidem volentes
operari: regulis datis ab alijs qui se prout de perspe-
tiva: invenimus hoc difficillimum: Igitur la-
borem in presenti occasione ostendendi: facilitatem
nostre regule ex qua possimus decurtare facillime
primo hanc liram et postea fidem: Describatur
igitur: ut ad rem veniat. planta parve lre signa-
ta R: quam debemus facere conformem mensuris
unius parve lre naturalis: designantes in ea rosas
et ubi adaptantur corde: et punctum parvulum et omnia
sua pertinentia: et hanc signabimus in parte inferiori
numeris 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. incipientes a
coniunctione folii usque ad extremitatem: ubi legantur
corde: exit eodem modo signata numeris 1. 2. 3. 4.
Pars inferior ubi sunt dentes: Incipimus postea
lineam plantae a tantum longe a planta quantum
voluerimus ipsam esse extra squadrum: et supra
ipsam designabimus suum profillum M. respondens
plantae et a punctis notatis infra in parte plantae
orientur versus profillum lineae ad squadrum: quae se-
cundum etiam partem superiorem dicte plantae: et signa-
bimus plantam et profillum eisdem numeris sibi respon-
dentibus: et

respondentibus: Et Perpendicularares punctorum s. 6. 7
 signabimus secantes etiam rotas. Nunc igitur
 accipientes omnes latitudines: circumscriptionis plantae
 et intersectantes eas cum altitudinibus accedentibus a
 punctis respondentibus partibus superioris profili. Dabunt
 nos fundum superioris in decursatione praere lyce
 Eodem longitudines intersecte cum altitudinibus par-
 tis inferioris profili. dabunt fundum inferioris praere
 lyce: sed istarum designabimus illas colum. quae appropin-
 que possunt representari visui in decursatione. Et facie
 facientes similiter circa altitudines, et latitudines colli
 Inveniemus in eodem modo terminos colli decursati: sicut
 infra videtur distinde ex exemplis: et clarius etiam
 quam paucis verbis declarare et referre possimus: Et
 quia in hac designata est planta: et profillum cum
 colli versus lineam sectionis: decursatum est cum
 colli versus vivum: et utentes oppositum designabimus
 dictam plantam, et profillum ex opposito.

De modo designandi in decursatione Unam
 fidem cum visu extra quadratum
 cap. XXXVII.

Intra lineam plani A. supra qua fiat profillum X
 cum visus instabilis secundum proportionem fidis sine Testu-
 dinis naturalis. quae sunt quatuor. utentes nos designa-
 re Testudinem novem instabilium. Et designabimus
 plantam A. dividentes eam in novem instabas responden-
 tes perpendicularibus. quas possumus imaginari posse dari
 a Testudine naturalis. quia in hoc sufficit magis iudi-
 ci

magis iudicium quam omnis alia regula. quae possit dari
 Notabimus etiam suum pontificatum: et circum A.A.
 C.C. qui nobis representat rosam: Dividatur postea
 circumdatio nempe sive circumferentia extra in quatuor partes
 voluerimus: et in nostris exemplis sit divisa in quatuor
 decim: a quibus divisionibus demittantur lineae perpendiculari-
 ter ad lineam fundi in profilo. signales eas numeris
 et litteris respondentibus plantae: et similiter fiet
 in alijs insulis. Ponantur postea loci proprii funicul
 et ducantur lineae ad quadratum R. O. Z. Et ordina-
 tis, et comparatis diligenter planta et profilo: non im-
 plius erit nobis difficultas in operationibus nostris: quoniam
 reliquum est facilissimum: nec est differentia in illis a
 precedentibus. Et quia reliquum faciendum non
 possumus declarare absque prolixitate verborum
 quae prolixitas afferret potius ledum operanti quam
 facilitatem: remittimus prudentem lectorem ut affre-
 sendat reliquum a presenti designo: facientes eum secu-
 rum: quod et si ^{officine} possederit alias operationes ostendas
 a nobis usque modo: non habebit difficultatem aliquam
 in hac neque in alia quavis operatione intricata: et volen-
 ter testudinem versam cum corpore sursum: sufficit
 designare profillum verum sursum: et eadem planta
 nobis deserviet

De modo designandi Finetum scene,
 taliter quod coniungatur domibus solarij
 cap: f f f f iij
 Ne sit aliquis qui credat, sicut forsitan quidam ore
 dunt: quod.

quidam credunt: punctum posse collocari Tabulæ in Tela
 finiti: quod Somus in ea figurate possint apparere
 ex omnibus visibus: vultu, et continuante, cum edificijs.
 solidis scene: quia hoc non potest fieri: quando quidem
 ponentes oculum totum in una quadam Linea determina-
 ta: videtur uniri relectum solarij cum finibus Tela: ut
 melius intelligatur in sequenti: Sit solaris pro
 scene: B. O. et S. S. cuius Termini B. S. et O. S.
 uniantur in puncto q. Manifestum est, quod
 debentes edificare edificia supra lineis B. S. et S. O.
 satis est pro personatis et fragilis: et potest reser-
 vari spatium S. Q. S. pro commoditate Lychnionum,
 Judicavimus bonum esse erigere Telam unam: S. S.
 et in ipsa frigore pictura illa edificia: quæ si essent
 materialia, et solida corpora occuparent spatium S. Q. S.
 et ut oculis facilius decipiantur a finibus: Laboravimus
 ponere punctum taliter in Tela: quod faciat Tabulam ef-
 fectum: quem faceret punctum q. Et consequenter
 edificia finita: uniantur cum veris: quasi essent continua-
 ta supra lineis S. Q. Et quamquam sit omnino im-
 possibile nobis facere Tabulam unione: ex omnibus locis ap-
 parere inter finitum, et verum: Tamen potest, medi-
 ante arte Tabulæ sit vari dictum punctum: quod posito
 oculo in una linea data: finitum appareat unicum cum
 vero: et inodus iste est: Presupponatur, curvo
 exempli: quod oculus visurus scenam: elevatur supra
 punctum A. quantum est linea A. E.: Ut invenia-
 mus: quantum debemus ponere altum punctum in Tela

faciamus quod eadem proportionem quam habet
 linea B. O. cum linea S. S. habeat etiam linea
 A. E. cum alia: et Eri alia erit altitudo puncti
 Juncti supra planis solaris ut A. G. Ponamus
 quod B. O. sit viginti Librarum. et S. S. duodecim
 et A. E. $2 \frac{1}{2}$. per regulam trium multiplicetur
 duodecim per duo, et dimidium et fiet triginta
 et Eri numerus dividatur per viginti et eveniet
 unum, et dimidium. et tanta debet esse altitudo
 puncti signati in tela P. supra planis solaris S. G. S.
 id est unius et dimidie librae. Et Eri etiam com-
 prehendetur in profilo scene. ubi A. G. Q. est pla-
 num solaris: Tela est supra punctum G. et lineam
 A. E. est altitudo data: Linea G. P. est altitu-
 do puncti finis: Et si imaginabimur unam lineam
 ductam a puncto P. ad punctum E. et ductam per
 longum in infinitum a puncto E. versus punctum X
 omnes illi qui habebunt visum in linea P. E. & in
 dicabunt reverbantur ^{que} edificia materialia unita esse
 cum finito: sed illi qui fuerint cum visio extra
 dictam lineam agnoscent deceptionem. et eo ma-
 gis quanto elongabuntur ab ipsa linea